Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Joh. Jonstoni Thaumatographia Naturalis

Jonston, Jan

Amstelodami, 1661

Illustrissimis Principibus ac Dominis D.Januszio Radzivvilio Illustrissimi Principis Christophori unico, D.Boguslao Radzivvilio, Illustrissimi Principis Januszii, Illustr. memoris, filio, Ducibus ...

urn:nbn:de:bsz:31-97032

ILLUSTRISSIMIS

Principibus ac Dominis;

D. JANUSZIO RADZIVILIO,
*Illustrissimi Principis Christophori
unico,*

D. BOGUSLAO RADZIVILIO,
*Illustrissimi Principis Januszii, illustr.
memoria, filio,*

DUCIBUS

Birzarum & Dubinkorum, &c.

S. R. I. PRINCIPIBUS.

D. BOGUSLAO, Comiti in Lefzno,
Palatinidæ Belzensi &c.

D. ULADISLAO MONVID, L. B.
in Dorostaje, Marefcallidæ Magni
Ducatus Lituaniæ.

Dominis suis gratiosissimis.

ILLU.
VT cunctæ res quodam velut
premuntur orbe, *Illustrissimi
Principes, & Domini;* sic &
Historiæ naturali idem in-
cumbit jugum. In honore olim hanc
divam fuisse, *Aristotelis, Plinii, Dio-*
* 2 *scori-*

D E D I C A T I O.

scoridis, & aliorum scripta testantur; in tanto hodie contemptu, ut, *nil sacri esse* videatur, res ipsa loquitur. Fateor Botanica à multis excoli, fieri & Mineralium mentionem; an tamen tota in aliqua vel Academia, vel Schola, (*Bononiensem* sub *Aldrovando* excipio) subsellia obtineat, dubito. Illi ipsi, qui naturæ discursibus diexodicis scrutantur abdita, in *spinis argutiarum*, & *laqueis questionum male dediti*, non aliud quam subtili quodam disceptationum filo texunt eas, & retexunt. Unde & literaria juvenus tum se Philosophiæ rude dignam existimat, cum quædam ex mente *Stagirite* ad præcepta generalia confuse & *αλόγως* proferre novit; quam inconveniens, & noxium id sit, *Gratiosissimi Domini*, unicuique considerandum relinquo. Quantum ad me, quod de *Plinio* magni *Erasmi* præceptor *Gondanus* protulit, id Historiæ naturali applicare ausim. *Eam* nimirum esse, quam qui non legit, censetur indoctus; qui lectam fastidit, indoctior; cui denique non sapit, indoctissimus. Quod si con-

D E
 si conversatio
 clarius me
 nientius est,
 tum exper
 tallorum, st
 & vires dia
 tomiam inst
 & admirar
 in genera
 de meteori
 visse: atqu
 liquoties e
 versalia ip
 tur, appa
 tione cont
 universalis
 lustrentur
 nentur, re
 sica gnaru
 rum plurim
 operation
 formas in
 gnarus,
 quod *Levi*
 tentiæ De
 * Iohanne

D E D I C A T I O .

si conversationis habeatur ratio, * pulchrius me hercule & ad illam convenientius est, mirabilis naturæ & motuum expertum esse, animalium, metallorum, stirpium, herbarum naturas & vires didicisse, ipsam hominis Anatomiam inspexisse, aliaque natura rara & admiranda contemplatum esse, quam in generalibus paucis de motu, de cælo, de meteoris, de anima præceptis acquievit: atque hæc ipsa ad ravim usque aliquoties exagitasse. Et revera si universalia ipsa Physicæ præcepta inspiciantur, apparebit, sine Historiæ cognitione constare non posse. Cum enim universalia singularibus nitantur, illustrentur, demonstrantur, determinantur, refutantur; quomodo ille Physicæ gnarus esse, defectus ejus, quorum plurimi, corrigere, axiomata ad operationem inducentia constituere, formas indagare, &c. qui Historiæ ignarus, poterit? Eveniet ei idem quod *Ixioni*, qui, cum *Iunonis* potentia Deæ loco, cujus sibi concubitu